avec les éventuels fermiers298. De même, les bois sont systématiquement exclus des contrats à 

ferme du début XIIIe siècle, et réservés au seigneur. L’abbesse de Caen suit, là encore, cette 

pratique : ainsi, le contrat d’affermage conclu vers 1209-1217 pour Horstead exclut l’usage du 

bois, sauf pour l’exercice des droits de pasnage, d’herbage, et pour le prélèvement du bois 

strictement nécessaire à la réparation des bâtiments domaniaux et des moulins attachés au 

manoir299. Il est intéressant de noter que, là encore, Jeanne initie une pratique que poursuit les 

abbesses qui lui succèdent : en 1298, le bail des manoirs de Tilshead et de Tarrant comprend 

les mêmes éléments réservés300.  

Une charte du prieur de Leighs de 1227-1228 témoigne de façon éclatante de la fermeté avec 

laquelle Jeanne entend faire respecter ses droits dans ses manoirs. Dans cet acte, le prieur doit 

reconnaître l’ensemble des obligations dues pour la terre que tient son monastère à Felsted, 

selon les chartes qui ont déjà été émises par Jeanne – on perçoit ici que l’abbesse s’assure 

scrupuleusement de la reconnaissance de son autorité. Guillaume, le prieur, reconnaît la 

position d’autorité et la domination de Jeanne sur ces terres, par le titre «  domina » qu’il 

emploie pour désigner l’abesse301. Cette dernière est un seigneur insistant, qui n’a absolument 

rien de lointain pour ses tenanciers. Les conditions imposées à Guillaume sur cette propriété 

d’une demie virgate (soit 15 acres) sont extrêmement strictes :  

...Claudemus eciam et metas observabimus inter predictam terram et boscum de Presteheye quod est 
dicte Abbatisse secundum metas antiquas. Non licebit nobis cursum aque molendini dicte Abbatisse 
alicubi derivare aut divertere, unde dictum molendinum vel stagnum dampnum suscipiat. Nec etiam 
versus stagnum aliquid exigemus ultra antiquas bundas et metas. Nullam etiam edificiam faciemus super 
aliquam partem dicte terre. Volumus eciam quod si nos contra hec prescripta in aliquo venire 
attemptaverimus licebit ballivis dicte Abbatisse nos distringere per predictam terram et per catalla 
desuper inventa...302 

On remarque que les défenses formulées par l’abbesse portent précisément sur les biens 

qu’elle tente alors de valoriser (les bois, le moulin), dans le contexte du passage de 

l’administration de ce manoir en gestion directe – les baillis sont d’ailleurs présents dans cet 

298 Néanmois, dans le cas de La Trinité et des trois chartes étudiées précédemment, rien ne permet de prouver 
que ces moulins aient été affermés.   
299 ...Et prefate abbatisse et conventus manerium suum de Horsted cum omnibus pertinentiis suis et libertatibus 
et consuetudinibus tota vita mea per predictam conventionem tenere concesserunt, exceptis nemoribus de quibus 
nichil nisi pannagium et herbagium et quod necessarium fuerit curie et molendinorum capiam, nec de predictis 
nemoribus sine assensu domine abbatisse et conventus quicquam vendam nec aliquid dabo....2H25/1, 
CHIBNALL, n°14.  
300Le contrat ajoute, en outre, de nouveaux éléments réservés : 2H25/1, L 41, CHIBNALL, n°26.   
301 ... pro dimidia virgata terre cum pertinenciis suis quam domina J. abbatissa et conventus sancte Trinitatis de 
Cadomo nobis concesserunt et carta sua confirmaverunt : 2H2, L72, CHIBNALL, n°18.  
302 2H2, L72, CHIBNALL, n°18.  
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acte. À nouveau, les décisions gestionnaires récentes de l’abbesse éclairent ce contrôle tâtillon